nedenfor. Her vil de usikre EVA-parametre i 2011 også undersøges, for at se på hvor stor en effekt

ændringer i disse værdier vil medføre mht. analyseresultaterne.

3.4 Følsomhedsanalyse

EVA-analysen indebærer flere usikre parametre især i forhold til WACC, mens multipelanalysen

inddrager usikkerhed i form af dets estimat af transaktionsmultiplen. Nærværende

følsomhedsanalyse vil derfor forsøge at behandle disse usikkerhedsmomenter for analyseåret 2011

vha. hhv. procentvise ændringer og brug af multiplen EV/EBIT.

Resultaterne i EVA-analysen afhænger meget af estimeringen af WACC, som er afhængig af de

usikre parametre β, rm og rd. Samtidig kan ROIC risikeres at være estimeret for højt eller lavt pga.

manglende normaliseringer og justeringer til NOPAT og investeret kapital. Derfor vil EVA være

påvirket af ændringer i disse parametre, hvilket kan ses i figur 3.14, hvor der er foretaget

procentvise ændringer fra -10 % til +10 %. Da det må antages, at usikkerheden ved WACC er større

end ved ROIC, så er det valgte resultatområde vurderet til at være i intervallet [-6%;+6%] for

WACC og [-2%;+2%] for ROIC, som markeret i figuren.

Figur 13.14: Følsomhedsanalyse for EVA

EVA WACC
   ROIC -10% -8% -6% -4% -2% 0% +2% +4% +6% +8% +10%

-10% 4,3 4,0 3,6 3,3 2,9 2,6 2,3 1,9 1,6 1,3 0,9

-8% 4,7 4,4 4,1 3,7 3,4 3,0 2,7 2,4 2,0 1,7 1,4

-6% 5,2 4,8 4,5 4,1 3,8 3,5 3,1 2,8 2,5 2,1 1,8

-4% 5,6 5,3 4,9 4,6 4,2 3,9 3,6 3,2 2,9 2,6 2,2

-2% 6,0 5,7 5,4 5,0 4,7 4,3 4,0 3,7 3,3 3,0 2,7

0% 6,5 6,1 5,8 5,5 5,1 4,8 4,4 4,1 3,8 3,4 3,1

+2% 6,9 6,6 6,2 5,9 5,5 5,2 4,9 4,5 4,2 3,9 3,5

+4% 7,3 7,0 6,7 6,3 6,0 5,6 5,3 5,0 4,6 4,3 4,0

+6% 7,8 7,4 7,1 6,8 6,4 6,1 5,7 5,4 5,1 4,7 4,4

+8% 8,2 7,9 7,5 7,2 6,8 6,5 6,2 5,8 5,5 5,2 4,8

+10% 8,6 8,3 8,0 7,6 7,3 6,9 6,6 6,3 5,9 5,6 5,3

Kilde: Egen tilvirkning

70

Det markerede resultatområde viser, at ved relevante ændringer i WACC og ROIC, så opnås EVA-

værdier på mellem 3,3-6,2 mio. kr., hvilket svarer til 45,5 % større og 22,6 % mindre end den

gennemsnitlige værdi på 4,8 mio. kr., som afsnit 3.2.3 beregnede for de undersøgte

porteføljeselskaber i 2011. Tages usikkerheden i betragtning, så formår kapitalfondenes selskaber

altså at generere en gennemsnitlig økonomisk værdi på minimum 3,3 mio. kr. og maksimum 6,2

mio. kr. i 2011.

Ses der på multipelanalysen, så blev estimatet af transaktionsmultiplen EV/EBITDA brugt til at